
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04827 

 Del: 18/06/2024 

 Esecutivo Da: 19/06/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi art. 76, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura complementare di n. 1 

Ricetrasmettitore portatile Motorola Tecnologia DMR e n. 100 Radio ricetrasmettenti portatili Motorola, alla 

ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l.. CUP H19I24000080004 e CUI F01307110484202400026 – CIG 

B204981A7F

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Delibera C.C. n. 5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 
2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati" è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026" 

Pag. 1 di 10 DD/2024/04827



• la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”;

• Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Francesco 
Passaretti;

Ricordato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/09794 del 15/12/2022 è stata affidata alla ditta RC 
RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l., la fornitura di tre ponti ripetitori digitali DMR con la finalità di 
migliorare ed adeguare agli esistenti e più evoluti standard tecnologici, tre dei quattro apparati (ponti 
ripetitori analogici), in dotazione alla Direzione Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze, 
nonché  una  prima  tranche  di  100  apparecchiature di  radio  portatili  digitali  in  sostituzione  delle 
dotazioni di radio portatili di tipo analogico; 

- con Determinazione n DD/2022/10459 del 30/12/2022 è stato affidata alla ditta SISMIC SISTEMI 
S.r.l., avente sede in via M. Malibran 49/51 50127 Firenze C.F./P.I. 04403120480 la fornitura della 
strumentazione  hardware  per  telecomunicazioni  e  tecnologie  informatiche  necessaria 
all’aggiornamento  delle  funzionalità  della  Centrale  Operativa  verso la  Smart  City Control  Room, 
compresa l’installazione e configurazione;

- con Determinazione n. DD/2023/03441 del 28/04/2023 è stato approntato il rinnovo decennale del 
collegamento radioelettrico e del diritto individuale d'uso delle frequenze per l'impianto e l'esercizio 
del radiocollegamento della Polizia Municipale di Firenze dal 01/01/2023 al 31/12/2032;

-con  Determinazione  n.  DD/2023/07190  del  08/09/2023  è  stata  affidata  alla  ditta  RC 
RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l., la  fornitura complementare di un ponte ripetitore digitale e n. 50 
ricetrasmittenti digitali portatili per la Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Considerato  l’avvenuto  ammodernamento  dei  ponti  radio  per  la  nuova  Centrale  Operativa  in 
cooperazione  con la  smart city  control  room della  Direzione infrastrutture di  mobilità  e  viabilità, 
dotata  di  strumentazioni  tecnologiche  all’avanguardia  e  nella  previsione  di  abbandonare 
progressivamente  l’analogico,  si  rende  necessario,  al  fine  di  implementare  il  percorso  di 
digitalizzazione dei ripetitori radio, ampliare la fornitura, precedentemente iniziata, con ulteriori n. 
100 di apparati ricetrasmittenti digitali per la Direzione P.M.

Pag. 2 di 10 DD/2024/04827



Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’acquisizione della citata fornitura al fine di 
procedere al rinnovo di una ulteriore tranche di radio portatili digitali in sostituzione delle dotazioni di 
radio portatili di tipo analogico;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non 
è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Rilevato che ad oggi il soggetto fornitore e gestore della manutenzione dei ponti radio e fornitrice 
dell’implementazione  tecnologica  necessaria  a  dotare  la  Centrale  Operativa  di  un  sistema  radio 
digitale,  nonché  già  fornitrice  delle  radio  ricetrasmittenti  portatili,  in  uso  al  Corpo  di  Polizia 
Municipale,  è  la  società  RC  RADIOCOMUNICAZIONI  S.r.l.  50145  FIRENZE  -  VIA  DE’ 
BERNARDI, 58, P.IVA 02138700485 (cod. beneficiario 5773);

Precisato che per le peculiarità della fornitura nonché per la delicatezza del servizio che offrono tali 
apparati  radio è applicabile la disciplina di cui all’art.  76, comma 4 lett.  b) del nuovo codice dei 
Contratti (D.lgs. 36/2023) che prevede la possibilità di “ampliamento di forniture o impianti esistenti” 
da parte del fornitore originario all’interno del triennio dall’affidamento principale;

Dato atto che l’impresa in questione è stata contattata per verificare la disponibilità per la fornitura di 
cui trattasi;

Richiamata l’offerta rimessa per le vie brevi dalla ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l., in data 
21/05/2024 per:

• n. 1 Radio ricetrasmittente portatile Motorola modello R7 FKP Capable UHF, 1000 canali, con 
display  e  tastiera  Bluethooth,  Localizzazione  GPS;  compresi  accessori  (voce  A),  per  un 
importo complessivo pari ad € 830,00 (oltre IVA 22%);

• n.  100  Ricetrasmettitori  portatili  Motorola  Tecnologia  DMR  tipo  DP3441  e  con  GPS  e 
Bluethooth completo di Batteria al litio, Antenna, Clip a cintura e caricabatteria singolo (voce 
C), al costo unitario di € 580,00 (oltre IVA 22%), per un totale complessivo di € 58.000,00 
(oltre IVA 22%);

• programmazione  degli  apparati  secondo le  indicazioni  fornite  dal  personale  della  Centrale 
Operativa della P.M. (voci B e D), compresa nel prezzo;

Pag. 3 di 10 DD/2024/04827



Vista la nota trasmessa dal RUP, Commissario E.Q. Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, in data 
21 maggio u.s., con la quale:

- si dà atto dell’avviato processo di digitalizzazione del sistema radio della Centrale operativa con 
avvenuta  sostituzione  dei  ponti  radio  da  parte  di  RC  Comunicazioni  e  di  parte  degli  apparati 
ricetrasmittenti, nell’ottica di abbandonare progressivamente l’analogico;

-  viene  ritenuto,  per  quanto suddetto,  necessario provvedere  all’acquisto  di  ulteriori  100 apparati 
ricetrasmittenti standard ed uno con comandi a tastiera e display, al fine di completare il percorso di 
digitalizzazione dei ripetitori radio; 

- per le motivazioni sopra citate, il Commissario E.Q. rilascia parere favorevole alla integrazione della 
dotazione di apparati  radio al fine di conseguire un utilizzo del digitale generalizzato per tutti  gli 
operatori PM, come da offerta presentata da RC Comunicazioni;

Dato altresì  atto che,  secondo le  indicazioni  del  RUP,  al  fine  di  implementare  le  dotazioni  per 
consentire  un  utilizzo  del  digitale  generalizzato  per  tutti  gli  operatori  PM,  necessitano 
all’Amministrazione i seguenti apparati ricetrasmittenti:

• n. 1 Radio ricetrasmittente portatile Motorola modello R7 FKP Capable UHF, 1000 canali, con 
display e tastiera Bluethooth, Localizzazione GPS 

• n. 100 radio portatili  Motorola Tecnologia DMR tipo DP3441e con GPS e BLUETHOTH 
della  medesima  tipologia  degli  apparati  già  acquistati  con Determinazione Dirigenziale  n. 
DD/2022/09794 del 15/12/2022 e DD/2023/07190 del 08/09/2023;

Dato atto, che, con il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti, ai sensi degli artt. 25 e ss., ricorre 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che la ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. 50145 FIRENZE - VIA DE’ BERNARDI, 
58,  P.IVA 02138700485 è presente  sulla  piattaforma Sistema di  acquisti  telematici  della  Regione 
Toscana  (START)  sotto  il  codice  32200000-5  “Apparecchi  trasmittenti  per  radiotelefonia,  
radiotelegrafia, radiodiffusione e televisione”;

Pag. 4 di 10 DD/2024/04827



Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a mezzo della 
piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

Richiamata  l'offerta  rimessa  sulla  piattaforma  START procedura  24934/2024  in  cui  l'Operatore 
economico  ha  rimesso  un'offerta  migliorativa  rispetto  alla  precedente  informale  offerta,  per  un 
importo  complessivo  al  netto  di  IVA 22% pari  ad  €  58.750,00,  come  da  allegati  alla  presente 
determinazione (offerta generale di START e offerta specifica rilasciata dall'Impresa);

Ritenuto pertanto di dare attuazione a quanto previsto dal nuovo codice dei contratti con richiesta di 
consegna complementare da parte del precedente fornitore al fine di ampliare la fornitura esistente 
tenuto conto della funzionalità ed interoperabilità degli strumenti;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 
del D.Lgs.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine  
che con il  contratto  si  intende perseguire;  b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  
ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di ampliare la fornitura di apparecchiature 
tecnologiche (apparati radio ricetrasmittenti) già parzialmente acquistate con i precedenti atti 
sopracitati, dal fornitore individuato col presente provvedimento allo scopo di conseguire un 
utilizzo del digitale generalizzato per tutti gli operatori PM;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Pag. 5 di 10 DD/2024/04827



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 76, co. 4, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che il prezzo della fornitura offerta dal suddetto operatore economico, pari ad € 58.750,00 
oltre  IVA 22%,  per  un  totale  complessivo  di  €  71.675,00,  come  da  offerta  allegata,  quale  parte 
integrante del presente atto, e che risulta essere congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

Dato  atto,  altresì  che l’Impresa  in  questione  ha  già  attivo  con  il  Comune  di  Firenze  l’appalto  per  la 
manutenzione  degli  apparati  radio  ricetrasmittenti  e  ponti  radio di  tutto  l’Ente  e  pertanto i  controlli  sulla 
medesima ditta, riferiti ai requisiti di capacità morale e professionale, sono già agli atti dell’Amministrazione;  
questa Stazione Appaltante si è comunque attivata per la ricezione da parte della Ditta affidataria della 
fornitura  complementare  della  dichiarazione  sostituiva  dell’atto  di  notorietà  riferito  ai  requisiti  di 
partecipazione  di  cui  all’art.  52,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023 ed  ha  già  acquisito  la  medesima 
dichiarazione, il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziati, le Annotazioni Riservate, e il controllo 
dell'assenza di procedure concorsuali, riservandosi comunque di attivare tutti i controlli di legge;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  alla  Società  RC 
RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. 50145 FIRENZE - VIA DE’ BERNARDI, 58, P.IVA 02138700485 
(cod.  beneficiario  5773),  la  fornitura  complementare  consistente  in  n.  1  Radio  ricetrasmittente 
portatile Motorola modello R7 FKP Capable UHF, 1000 canali,  con display e tastiera Bluethooth, 
Localizzazione GPS e n. 100 ricetrasmittenti digitali portatili, come già indicato in narrativa;

Dato atto  che è  stato predisposto idoneo piano acquisti  “Descrizione:  “Acquisto  attrezzature  per 
Polizia  Municipale  -  CUP H19I24000080004 -  CUI  F01307110484202400026” – con il seguente 
Codice Opera 220109, prot. n. 113709 del 03/04/2024, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
DD/2024/03115 del 19/04/2024;

Dato altresì atto  che la somma necessaria per il presente affidamento trova capienza sul capitolo 
51680 – impegno 7439 del corrente bilancio 2024 – C.O. 220109;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG B204981A7F e che il contributo di gara dovuto 

dalla Stazione Appaltante, ai sensi della delibera ANAC del 19/12/2023 n. 610, è pari ad € 35,00;

 Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione 2024 a 

favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo dell’affidamento di cui  

sopra;

Pag. 6 di 10 DD/2024/04827



Dato atto che il RUP del presente procedimento è la E.Q. Commissario Area Centrale Operativa e 
Mobilità Pubblica della Direzione Corpo di Polizia Municipale e che su di esso non sussistono 
situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi nel presente procedimento ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) così come da specifica 
dichiarazione agli atti dell’Ufficio;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA

Tutto ciò premesso

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. di affidare ai sensi art. 76, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura complementare n. 
1 Radio ricetrasmittente portatile Motorola modello R7 FKP Capable UHF, 1000 canali, con 
display e tastiera Bluethooth, Localizzazione GPS e n. 100 radio portatili Motorola Tecnologia 
DMR tipo DP3441e con GPS e BLUETHOTH della medesima tipologia degli apparati già 
acquistati  con  Determinazione Dirigenziale  n.  DD/2022/09794  del  15/12/2022  e 

Pag. 7 di 10 DD/2024/04827



DD/2023/07190  del  08/09/2023  per  la  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  –  CIG 
B204981A7F, all’operatore  Società RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. 50145 FIRENZE - 
VIA  DE’  BERNARDI,  58,  P.IVA  02138700485  (cod.  beneficiario  5773)  che  avverrà 
improrogabilmente entro l’esercizio 2024;

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria 
ed essendo fornitura di tipo standardizzato le cui condizioni sono già definite dal mercato;

4)  di  dare  atto  che  il  CIG è  B204981A7F,  il  CUP  è  H19I24000080004 -  CUI 
F01307110484202400026;

5)  di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante la gestione dei suddetti  rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto,  e che non si  rende,  altresì,  necessaria  la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6) di disporre il sub impegno di spesa per l'importo complessivo di cui al presente provvedimento, 
pari ad € 71.675,00 sul capitolo 51680 del corrente bilancio 2024 – Impegno 7439, che presenta la 
necessaria disponibilità;

7. di impegnare altresì la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di previsione 2024 a 

favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo per l’affidamento di cui  

alla parte narrativa;

8) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

9) di dare atto che il RUP del presente procedimento è il Commissario E.Q. Centrale Operativa e 
Mobilità  Pubblica della  Direzione Corpo di Polizia  Municipale,  che ha rilasciato dichiarazione di 
assenza di conflitti di interesse per il presente affidamento;

10) di precisare che l’Impresa in questione ha già attivo con il Comune di Firenze l’appalto per la  
manutenzione degli apparati radio ricetrasmittenti e ponti radio di tutto l’Ente e pertanto i controlli 
sulla  medesima  ditta,  riferiti  ai  requisiti  di  capacità  morale  e  professionale,  sono  già  agli  atti 
dell’Amministrazione;  nonostante  questo  sono  state  richieste  il  DURC,  Annotazioni  Riservate,  il 
controllo  sull’assenza di procedure concorsuali  e la dichiarazione del conto corrente dedicato alle 
Commesse Pubbliche;

Pag. 8 di 10 DD/2024/04827



11) di disporre tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 così come 
modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_47304_1_05062024073653.pdf - 37cc45e62b92bbb0d37068a679b6c567e0b8799c9945838fce1377877d8c71fe

Offerta Comando_PM_Firenze_portatli.pdf - 2b2c5b107c7410572ae1e9d57deab8149084b8a3118cb9ffce10555020105628

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51680 2024/7439 2
€ 

71.675,00

5773 - RC 

RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L

2) U 2024 24500 2024/7683 € 35,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 9 di 10 DD/2024/04827



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/04827


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04827

